Р.п. Некрасовское
26.10. 2011г.

                                                       ПРОТОКОЛ № 5
заседания межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту  в Некрасовском МР( 26.10. 2011 года (10 ч. кабинет зам. Главы НМР М.В. Градина)
Председательствующий- Л.Р. Строгалова- заместитель председателя комиссии

Присутствовали: С.А. Лисенков, Е.Н. Слепкина, С.В. Якушев, А.Д. Годовиков, В.А. Сидоров, В.И. Чугунов,  О.В. Мельников, О.В. Журавлёва, приглашённые
Повестка дня:
1. О выполнении в 2011 году РЦП «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Некрасовском МР на 2010- 2012 годы», проекте комплексной, межведомственной целевой программы «Профилактика

 правонарушений, борьба с преступностью,  обеспечение

 безопасности населения и территории Некрасовского муниципального района» на 2012-2014 годы
Ю.С. Грибанова, члены комиссии
 2. О выполнении  мероприятий, направленных на профилактику употребления психоактивных и наркотических веществ несовершеннолетними, принятых мерах по реализации протокола заседания «Круглого стола» по профилактике наркомании и токсикомании среди подростков и пути их решения при зам. Губернатора В.Г. Костине
В.И. Чугунов, Е.Н. Слепкина
 3. О разработанных мероприятиях на территории Некрасовского МР второго этапа Всероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью» с 10 ноября по 18 ноября 2011г., письме УФСКН по ЯО от. 14.10.2011г. № 1/12/4910

Информация В.А. Сидорова, члены комиссии

По первому вопросу, заслушав информации выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1) отметить, что исполнение РЦП «Комплексные меры противодействия наркомании в Некрасовском МР» на 2010 – 2012 годы составило:

	Наименование ЦП
	Сумма ассигнований на 2011 год, руб.
	Использовано по состоянию на 25.10.2011 г., руб.
	%

исполнения

	Противодействие злоупотреблению наркотиками

	РЦП «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками в Некрасовском МР на 2010-2012 годы»
	26000
	14780
	56,85

	ОЦП «Комплексные меры противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»
	155000
	88723
	57.24

	Софинансирование из местного бюджета ОЦП «Комплексные меры противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»
	17000
	9924
	58,38

	Итого:
	198000
	113427
	57.29

2) принять к сведению заверение, что оставшиеся средства РЦП будут израсходованы по целевому назначению на мероприятия программы -КДН и ЗП, МУ МЦ «Импульс» отв. В.И. Чугунов, Н.Р. Пазенкова;
 3) ответственным исполнителям программы принять меры к эффективному освоению всех средств, предусмотренных мероприятиями;

4) Управлению финансов на итоговом заседании комиссии информировать членов комиссии о мероприятиях на которые израсходованы средства РЦП, о причинах и ответственных исполнителях, не принявшим мер к их освоению отв. О.А. Манафова.

4) членам комиссии доработать мероприятия программы «Профилактика

 правонарушений, борьба с преступностью,  обеспечение

 безопасности населения и территории Некрасовского муниципального района» на 2012-2014 годы срок исполнения до 1.11.2011г.;
По второму вопросу, заслушав информации выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1) информации выступающих принять к сведению;

2) отметить, что, КДН и ЗП в сфере профилактики употребления  наркотиков и психоактивных веществ среди несовершеннолетних работу проводит согласно плана работы КДН и ЗП, ежегодно утверждаемого на заседании КДН и ЗП, а также в рамках РЦП: «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Некрасовском МР» на 2010 -2012 годы.

       За текущий период  2011 г. в рамках РЦП «Комплексные меры противодейс-твия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Некрасовском МР» на 2010 -2012 годы профинансировано на профилактические мероприятия 4840 руб., из них:

- на проведение совместно с  РДК  танцевально развлекательной программы «Сила молодости и красота» 1550 руб. (18.02.2011 г.);

- на проведение  с 21.03. по 31.03.2011 г. районного фотоконкурса по пропаганде ЗОЖ  «Мое право выбора» 1520 руб.;

- на проведение 19.04.2011 г. на базе Некрасовской СОШ интеллектуального правового турнира «Битва умов» среди обучающихся подростков  школ района 1770 руб. В рамках РЦП в октябре – ноябре текущего года планируется проведение соревнования среди трудных подростков  под девизом «Спорт против наркотиков» совместно с КФ и С управления; в ноябре-декабре текущего года планируется проведение районного конкурса творческих работ обучающихся образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей «Мир-территория здоровья» совместно с МОУ ДО детей ЦДТ «Созвездие».

 Согласно раздела 2 п.2.3 и п.2.8  КДН и ЗП совместно с другими учрежде-ниями и органами системы профилактики проводила работу по выявлению детей и подростков «группы риска» и семей, находящихся в социально опасном положении.  КДН и ЗП совместно с  ОДН ОВД продолжают практику проведения рейдов совместно с представителями органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в места массового отдыха и досуга подростков и молодежи с целью выявления фактов употребления наркотических  и токсических веществ, пива и спиртных напитков, по проверке торговых точек в части продажи  несовершеннолетним спиртных напитков и табачных изделий. Было составлено 2 протокола  в отношении продавцов торговых точек о нарушении правил продажи отдельных видов товаров и 1 протокол о нарушении  ограничений розничной продажи пива и напитков, изготавливаемых на его основе. В места отдыха и досуга подростков и молодежи в течение года было  проведено 5 совместных межведомственных рейдов и 25 межведомственных  рейда по посещению неблагополучных семей, проживающих в населенных пунктах сельских поселений: Некрасовское, Бурмакино, Красный Профинтерн.  Фактов употребления наркотиков и ПАВ не выявлено, информаций в КДН и ЗП из ОВД  по Некрасовскому МР не поступало. В КДН и ЗП дел по фактам  употребления наркотиков и об ответственности родителей таких детей  за текущий период в 2011 году не  рассматривалось.

         По итогам профилактических рейдов 6 родителей по направлению КДН и ЗП проходят курс лечения   от алкогольной зависимости в ЯОКНБ в рамках областной целевой программы «Семья и дети Ярославии» на 2011-2012 годы.

      По п.2.13: всего на учете в КДН и ЗП по состоянию на 01.11.2011 г. за употреб-ление  спиртных напитков состоит 1 подросток, за употребление  токсических веществ  состоит  0 чел.

      За  текущий период  2011 г.  на  заседании комиссии  было привлечено   к  административной   ответственности  5 несовершеннолетних, в т.ч.  по ст.:

 - ст.20.20 ч.1 КоАП РФ   (Распитие пива и напитков, изготавливаемых на

                                 его основе) - 1 чел.;

- ст. 20.20 ч.2 КоАП РФ  (Распитие алкогольной и спиртосодержащей

                                 продукции) - 0 чел.;

- ст. 20.21 КоАП РФ        (Появление в общественных местах в состоянии

                                           опьянения) - 6 чел.

К  1  подростку были приняты воспитательные меры воздействия за  распитие пива и появление в общественных местах в состоянии  опьянения согласно ст. 2.3КоАП РФ, ст. 18 Положения о КДН, ст. 12 Закона ЯО № 17-з «Об организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ярославской области».

    В  то же время  был привлечено к  административной  ответственности  родителей по ст. 20.22 КоАП РФ (появление  в состоянии опьянения несовершеннолетних в возрасте до шестнадцати лет, а равно распитие ими пива и алкогольной продукции) – 4 родителей.

    В районной газете постоянно публикуются материалы о профилактике употребления несовершеннолетними наркотических и других  психоактивных веществ, а также информации  о проводимых мероприятиях антинаркотической  направленности.

    Профилактика наркомании и токсикомании проводится в комплексе всеми органами и учреждениями системы безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних;
3) рекомендовать ИДН Некрасовского ОМВД России, КДН и ЗП активизировать выполнение мер противодействия фактам наркомании и употребления психоактивных веществ несовершеннолетними, обратить внимание на контроль за выполнением протокола «Круглого стола» при зам. Губернатора В.Г. Костине по профилактике токсикомании и наркомании среди подростков   отв. С.И. Лисенков, В.И. Чугунов инф. комиссию до 5.12.2011г.

По третьему вопросу, заслушав информации выступающих КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1) информации выступающих принять к сведению;

2) всем членам комиссии, структурным подразделениям Администрации МР, главам сельских поселений организовать проведение мероприятий Акции «Сообщи, где торгуют смертью», информировать комиссию 18.11.2011г.
«____»_________________ 2011г.
Заместитель председателя межведомственной комиссии

по противодействию незаконному обороту
наркотиков в Некрасовском МР                                           Л.Р Строгалова.